CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

AUTÓGRAFO Nº 162/2024
PROJETO DE LEI Nº 77/2024

Altera a Lei nº 10.738, de 22 de março de
2023, de modo a denominar “Valentina
Vieira Fasanella” a Semana Municipal de
Visibilidade e Conscientização sobre
Doenças Raras.

Art. 1º A ementa da Lei nº 10.738, de 22 de março de 2023, passa a vigorar com
a seguinte redação:

“Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara
a “Semana Municipal de Visibilidade e Conscientização sobre Doenças Raras –
Valentina Vieira Fasanella”, a ser realizada, anualmente, na última semana do
mês de fevereiro, e dá outras providências.” (NR)

Art. 2º A Lei nº 10.738, de 2023, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 1º Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara a “Semana Municipal de Visibilidade e Conscientização sobre
Doenças Raras – Valentina Vieira Fasanella”, a ser realizada, anualmente, na
última semana de fevereiro.

Parágrafo único. A “Semana Municipal de Visibilidade e Conscientização sobre
Doenças Raras – Valentina Vieira Fasanella” tem por objetivo informar, dar
visibilidade e conscientizar a população acerca das doenças raras, bem como
incentivar a adoção de ações conjuntas voltadas para proporcionar uma
melhor qualidade de vida aos indivíduos com doenças raras e toda a sua rede
de apoio.

Art. 2º A “Semana Municipal de Visibilidade e Conscientização sobre Doenças
Raras – Valentina Vieira Fasanella” pode ser comemorada com reuniões,
palestras, debates, seminários e outras atividades que informem e
conscientizem a população sobre doenças raras.” (NR)

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 15 de maio de 2024.

PAULO LANDIM
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 35H7YNE3DDZX8Y6R
		2024-05-15T10:30:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura